§ 43 «*Aeternus* con dittongo *ae*, è chi non ha principio né fine, come il dio, sebbene Orfeo, Lino ed Esiodo, seguiti dalla maggior parte dei nostri autori, abbiano affermato che gli dèi all’inizio sono scaturiti dal Caos, come “voi tutte, divinità antiche e nuove dall’antico Caos fino al nostro tempo, assistetemi”».

Le coincidenze testuali e il riscontro offerto dalla menzione di Esiodo inducono a ritenere che questo lemma derivi da una pagina delle *Sarritiones* di Costanzi (v. *infra*, in part. comm. *ut «ab antiquo chaos eqs.»*).

⁶⁷⁶ Il testo di Osann è adottato da DÜBNER 1841, 41: «Rectissime Osannus *Antimachum* bis substituit *Callimacho*».

⁶⁷⁷ Cfr. la precedente edizione di WYSS 1936, 73-74: «Osannum fraude deceptum esse impudentissimi impostoris, Caelii Rhodigini [...] evicit Crusius [...] quae cum ita sint, et ea quae de Proculi Lyda hariolatus est falsus iste Apuleus et Osannii coniecturam non flocci existimabimus. Proculi et Melissi nomina cum multis aliis Ovidio ... surripuisse Caelium l. l. demonstravit Merkel».

⁶⁷⁸ Sulla preferenza per la lezione *inscribuntur* e sulla questione a ciò connessa v. KASTER 1992, 98-99.

⁶⁷⁹ HENNIG 1883, 56-57; SCHANZ-HOSIUS II, 272; HELZLE 1989, 190; KASTER 1995, 214-222; HOLLIS 2007, 425.

⁶⁸⁰ WEICHERT 1830, 182 n. 21: «(Proculus) scripsit de *Lyde* CXL. *elegorum libros*, ut a *Melisso latus Callimachus* appellaretur».

'Aeternus' .ae. diphthongo : Sull'ortografia di *aeternus* cfr. APULEIUS GRAMMATICUS *diphth.* § 12 *ante .t. locatur .ae. in aetas, aeternus, aeternitas, quae ab aeuum esse orta non dubitas*; TORTELLI 1501, 71r: «'Aetas', aeternus et aeternitas cum .ae. diphthongo scribunt et oriri ab aevo Apuleius grammaticus attestatur et per sincopam dicitur aetas quasi aevitas». Nel lemma si avverte la mancanza della preposizione *cum* (cfr. *cum diphthongo* §§ 1, 32, 44, 52, 53), oppure del verbo *habet* (cfr. *habet diphthongum* §§ 21, 30, 31, 33, 39, 47, 48, 63), che comporterebbe lo scioglimento dell'abbreviazione *diph.* con l'accusativo.

quamquam Orpheus, Linus et Hesiodus deos ex Chao ab initio erupisse dixeri<n>t : La citazione esiodea a cui allude Minuziano è *theog.* 116ss. Ἡτοὶ μὲν πρότιστα Χάος γέενετ' αὐτὰρ ἔπειτα κτλ. I nomi di *Orpheus* e *Linus* sono invece probabilmente citati solo per evocare la fama dei due mitici poeti, come avviene in precedenza (per Orfeo cfr. § 11 *Eumenides*; per Lino § 12 *Staphylus*). Il falsario può essersi facilmente ricordato dell'accostamento dei due nomi in Verg. *ecl.* 4, 55-56 *non me carminibus vincat nec Thracius Orpheus, / nec Linus, huic mater quamvis atque huic pater adsit, / Orphei Caliopea, Lino formonsus Apollo*.